Anima. Et quare aliquis alius prælatus absolvere me non potest?

Ratio. Et si concedo ab alio te absolviri, quis ab hoc peccato te absolvet quod committis in eo quod proprium prælatum fugis?

Anima. Ille me ab utroque absolvet peccato, cui utrumque confiteor. Confiteor namque ei, quod et

A peccatum illud commisi, et quod illud a prælato in eo celo.

Ratio. Diligenter, quæso, intellige quod te interrogó, et ad id quod te interrogó inde mihi consequenter responde.

Anima. Interroga quod vis.

Ratio. Putasne aliquem a peccato suo posse absolví quādū perseverat in eo?

Anima. Nullo modo hoc puto: quādū enim peccatum non abjicitur, nullo modo condonatur.

Ratio. Igitur fateris, te nullo modo a peccato tuo absolví, quamvis confessa fueris, nisi illud reliqueris?

Anima. Plane confiteor. Quid enim mihi prodest confiteri, si nolo peccatum relinquere? Mirum mihi videtur quare istud interrogas, cum nemo sit qui hoc ignorat.

Ratio. Scias hoc jam quare te interrogem: utrum sola confessione possint aliquando [cod. Met. aliquomodo] peccata dimitti, quādū peccata retinentur et retenta exercentur. Ne forte, si non possunt, quod tu tamen credis, absolví non possis, nisi proprio prælato confitearis?

Anima. Certe nullatenus possunt. Haec enim fides catholica omnino non recipit. Etiam si proprio prælato modo confiteor, et peccatum meum relinquere nolo, nullo modo absolvor. Omnis namque qui a suo peccato vult absolví, necesse est peccatum suum plene agnoscere, secundo penitire sive dolere, tertio confiteri, quarto satisfacere, quinto continere; et tunc deum sexto poterit de misericordia Dei confidere. Et septimo in conscientia suaviter cum Domino requiescere.

CAPUT V.

Pluribus ostenditur, peccata religiosorum non nisi propriis prælati esse confienda, nec quemquam facile ab hoc absterreri debet metu publicationis et infamie.

Ratio. Semper igitur, ut ex verbis tuis etiam datur intelligi, confessionem non solum comitari, sed etiam præcedere debet peccati abjectio.

Anima. Utique debet. Prius enim Salvator noster quatriduanum Lazarum mortuum vivificavit et vivificatum foras venire fecit; et tunc demum ut eum solverent discipulis præcepit. Sic nos ad adventum pii Jesu per penitentiam vivificamur. Secundo ad magnum quem de mente emitit clamorem, ablata prius duritiae petra de spelunca fetida conscientia per confessionem egredimur et tandem a prælatis nostris, qui discipuli ejus sunt, absolvimur et in viam deinde justitiae abire sinimur. Quid ergo prodesset, si discipuli Lazarum mortuum, etiamsi de monumento suis egressus, absolverent? Non plus, ut mihi videtur, adhuc hodie prodest quod a prælati videntur absolví peccatores, qui mortem peccati, in qua extincti jacent, per vivificantem peccati relictionem a se non repellunt. Et quid necesse est de hac re amplius loqui? nullus enim est qui nesciat illud

a Domino peccatum non dimitti quod a nobis viderit A peccatum a te et expeto a Deo et a te hujus peccati non abjici.

Ratio. Quamvis et ego hoc sciam, placet tamen mihi hoc a te audire; non enim potavi quod tam sapiens esses.

Anima. Parva mihi inesset sapientia, si hujus rei mihi inesset ignorantia. Alter enim de hae res sapere, non solum ignorare sed etiam blasphemare est.

Ratio. Cum ergo ita sit, si a peccato tuo quod te prælato alieno confiteris commississe, propter paenitentiam et confessionem tuam absolvi poscis, quia illud abjicis, ab hoc nimurum peccato quod committis in eo quod illud proprio prælato celas, nullatenus ab alieno prælato absolveris; quia licet id ei confitearis, tamen illud non relinquis.

Anima. Nonne relinquo illud?

Ratio. Vide si relinquis: quod est istud, de quo loquimur?

Anima. Illud quod committo in eo quod peccatum meum prælato meo taceo.

Ratio. Ergo tandem in peccato isto jaces, quandiu illud peccatum prælato tuo taces.

Anima. Ita certe est.

Ratio. Sed si ab hoc peccato absolviri desideras, oportet ut illud prælato tuo per confessionem pandas.

Anima. Ita necesse est ut faciam. Sed si confitendo prælato meo confiteor me ei peccatum meum celasse, etiam quod illud peccatum fuerit quod ab eo celavi oportet me dicere.

Ratio. Si ergo vis Deo reconciliari, non potes nisi peccatum istud quod ab eo peccatum tuum celasti, prælato aperias proprio; hoc autem ei plene pandere non potes, nisi ei confitearis quod illud peccatum feceris, quod ab eo celans ostendisti alieno. quid ergo concluditur, nisi te Deo non posse reconciliari, quod ab eo celans confessus es alieno?

Anima. Secundum hujus argumenti propositum non suspicor esse verum. Quid enim? Nonne possum prælato meo confiteri me unum peccatum ei celare et tamen illud non nominare?

Ratio. Nihil valet confessio.

Anima. Quare?

Ratio. Nunquid absolveris quando dicas: malum feci, nisi confitearis quod malum feceris?

Anima. Prorsus non absolvor.

Ratio. Sic nec absolveris, quando prælato tuo dicas: celavi peccatum, nisi ei dicas quid ab eo celaveris.

Anima. Non mihi videtur posse stare hoc.

Ratio. Mirum est certe: ego sum prælatus tuus, ponamus hec.

Anima. Ponamus.

Ratio. Veni ergo et confitere mihi.

Anima. Libenter, ecce confiteor: Celavi quoddam

A peccatum a te et expeto a Deo et a te hujus peccati absolutionem.

Ratio. Cujus peccati absolutionem? vel illius quod a me celasti, vel illius quod commisisti in eo quod illud a me celasti, vel etiam utriusque?

Anima. Non utriusque. Sed nec illius quod a te celavi; sed illius solius quod commisi in eo quod illud a te celavi.

Ratio. Ego te ab utroque volo absolvere, si utrumque mibi vis confiteri.

Anima. Ab isto quero absolviri.

Ratio. Libenter. Vera quidem falsitate seducenda es, confitere itaque mihi.

Anima. Celavi quoddam percatum a te.

Ratio. Paenitet te?

B **Anima.** Multum paenitet.

Ratio. Relinquis peccatum tuum?

Anima. Relinquo.

Ratio. Vide, ut relinquas, quia alioquin non poteris absolviri.

Anima. Scio certissime quia non potero absolviri nisi relinquam peccatum meum. Sed ego illud relinquio.

Ratio. Relinquis peccatum tuum?

Anima. Relinquo ex toto.

Ratio. Quod peccatum relinquis?

Anima. Istud quod tibi confiteor, quod feci in eo quod peccatum quoddam celavi a te.

Ratio. Amplius vis in hoc peccato jacere?

Anima. Nonne jam dixi tibi?

Ratio. Quod est tamen?

Anima. Puto me videre quo tendas.

Ratio. Quo tendo?

Anima. Procede et dic.

Ratio. Quid cogitas?

Anima. Puto quia capta sum. [cod. Mel., Anima.: Procede et dic, quid cogites: puto enim, quia capta sum. **Ratio.** Ergo, etc.]

Ratio. Ergo si illud a quo per ministerium meum cupis absolviri peccatum est, quod a me peccatum quoddam abscondisti, ab hoc autem peccato absolviri non potes quandiu illud committis, et id semper committis quandiu illud a me de quo loqueris peccato abscondis, nonne tibi necesse est ut ab isto possis absolviri, etiam illud quod mihi abscondisti mihi confiteri?

D **Anima.** Habet se ita haec res?

Ratio. Prorsus ita se habet. [cod. Mel. Ita se res habet.] Si itaque tandem illud a me absconditur, patet profecto quia istud non remittitur, nisi cum illud mihi detegitur: nisi, quod forte superius negatum est, tuum tibi possit peccatum indulgeri quod a te constat non relinquiri.

Anima. Non possum resistere argumentationibus et consequentiis tuis.

Ratio. Cum itaque constet quia tandem peccas quandiu peccatum aliquod a me prælato tuo celas, nonne consequens est, ut tandem non absolvaris quandiu a me aliquod peccatum abscondis?

Anima. Ista quidem videntur consequi.

Ratio. Si itaque istud cupis tibi remitti peccatum quod perpetras in eo quod a me peccatum celas, consisteri consulo non solum quia celas, sed quid est hoc quod celas.

Anima. Ita oportet ut faciam. Sed quid si certissime scio prælatum meum velle publicare peccatum meum, nonne vel tunc [cod. Gem. possim] possum celare illud vel alteri secure revelare et ab eo plene absolviri?

Ratio. Si certissime prælatum tuum hoc abominabilissimum et prorsus diabolicum, facinorosissimum atque scelus damnabile velle perpetrare agnoveris, et idcirco tuum ab eo vulnus abscondis, timendum tibi valde est ne, etsi non damneris quia illud abscondis a publicatione, forte damneris quia illud abscondis a proprio Patre.

Anima. Et quomodo sufferrere potero ut publicet peccatum meum?

Ratio. Quamvis grave videatur tibi peccatum tuum publicari, de duabus tamen malis minus tibi eligendum est, ut hic publicetur et tibi condonetur, quam pro eo quod a prælato tuo peccatum tuum abscondis et in ultimo judicio in conspectu Domini omni homini publiceris, et in inferno cum impiis damneris. Verumtamen utrum in conspectu interni Judicis haec te excuset intentio tua, ego nescio; hoc solum scio quia valde securum est, ut unusquisque reatum suum proprio aperiat prælato.

Anima. Augustiæ sunt mihi undique. Si enim tacuero, mors mihi est, quia ad indulgentiam non pertingo; si vero non tacuero, non effugiam manus infamatoris atque criminoris, quia publicari timeo.

Ratio. Nonne igitur tibi melius est incidere in manus hominis, quam derelinquere legem Dei tui, ne, si forte pruinam timueris, irruat super te nix?

CAPUT VI.

Nihil magis in religione necessarium est quam mutua inter prælatos et subditos dilectio. Quid de privatis operibus pietatis sentiendum?

Anima. Aperte ex vobis potest sciri quia valde necesse est illam partem esse sanam, cui prælati debet electio [utrumque cod. præmitti.] permiti. Nescio quid modo plus dicam de hac re. Sed inter omnia quæ ad viros religiosos pertinent, hoc scis valde esse necessarium ut plenam et summam secundum Deum dilectionem et familiaritatem [cod. Met. familiarem.] inter se habeant prælatus et subiectus. Quotidiano hoc experimento disco. Quoniam enim non solum magis, sed etiam tantum mihi necesse est diligere quantum eum, cui nostras non solum actiones, sed etiam cogitationes et locutiones [cod. Gem. debeo] debemus revelare: secundum ejus solius arbitrium debeo vivere, quem sicut ipsum in omnibus in quibus Deo contrarius non fuerit, debeo audire, quem si in aliquo superbe et pertinaciter non contineo, non poteris perire.

Ratio. Ita est, ut dicas, et quantum tu ei debes, tantum ipse tibi. Et certe difficultas est ei, reddere quod debet quam tu quod debes ei. Facilius

A namque est tibi humiliter subesse quam illi præcessere utiliter tibi, regi sine querela quam illi regere sine superbìa, tibi obedire sponte quam, illi imperare discrete tibi, corripi sine furoris vesania quam illi corripere sine tumoris contumelia, tibi consisteri, quam illi absolvere, tibi satisfacere, quam illi satisfactionem injungere; et, ut multa brevi sermone concludam, longe ei difficultas est tibi in corde et corpore fideliter et plene procurare, quam tibi procuratione acquisita uti. Unde, ut tuus tibi præcepit Augustinus: non solum tui sed etiam ipsius miserebre, qui quanto in loco superiori, tanto in periculo majori versatur.

Anima. Bene dicis. Sed vellem libenter scire quid judices de privatis orationibus quas solent nonnumquam quidam in his conventibus exercere?

Ratio. Non solum orationes privatas, sed etiam omnes privatas devotiones, quæ bona pro Deo intentione exercentur, ut per eas de bono communi nihil contingat imminent, devotiones, inquam, bonas privatas quidem judico, sed eis communes ubique præpono. Et ideo sive orationibus, sive vigiliis, sive abstinentiis, sive laboribus, denique privatis devotionibus insistas, tunc solum eas utiles tibi aestima, cum in nullo vel ea quæ in communi exercenda sunt imminent, vel pacem cohabitantium perturbant. Nam propter pacem et voluntatem fratris tui, tuam nunquam debes utilitatem charitati præponere [cod. Gem. præmittere]. Cum enim nunquam malum debeat perpetrari, tunc etiam sæpius bonum salubrissimum exercetur, cum ab eo pro pace et voluntate fraterna ad tempus cessatur. Nam ut exempli causa de multis proferam unum, tunc fortasse missam devotius cantas, quando idcirco non caritas, ut fratri tuo, qui desiderat cantare, cedas! qui forte cantare non posset, si tu cantares. Sic itaque modo mirabili sit ut dum ab uno bono ad tempus propter charitatem cessas, duplex bonum tibi acquiras: unum videlicet, ut dum de te tam humiliter et de fratre tuo tam sublimiter sentis, ut devotionem ejus tua meliorem et sanctiorem credas; aliud vero dum ei charitable [cod. Gem. charitatem] cedendo et humiliter obsequendo tam sollicitus fueris servare unitatem spiritus in vincula pacis. Et quod de hoc uno dixi, etiam de ceteris hujusmodi sanctæ religionis exercitiis intelligendum est.

Anima. Bene et salubriter hortaris.

CAPUT VII.

Conclusio operis, in qua quisquis religiosus jubetur servens, in omni bono opere constans, humili et sanctus esse, etc.

Ratio. Quæso te, o anima mea, inter multa quæ diximus, de cetero cum metu et omnibus, quibus scis et potes, modis tuam ipsius salutem caute et sollicite operare, omnique contendere studio, ut in Deo prælatis et fratribus omnibus etiam proximis tuis et in ipsis placeas Deo. Stude, inquam, o anima mea, cavere noxia et appetere salubria, parere superioribus, obsequi æqualibus, esto honesta in habitu, me-

dioecesis in victu, assidua in claustris, in publico rara, intenta psalmis, et muta fabulis, in capitulo constans et humilis, in choro serena [cod. Gem. seria] et simplex, in altari gravis et matura, in labore utilis et discreta, in dormitorio sancta et matura, in refectorio sobria et faceta; in incessu, statu et in omnibus motibus tuis, ut legis in Regula tua, nihil habens quod cujusquam offendat aspectum, sed sicut tuam deceat sanctitatem, ut in omni denique locutione et in omni actione et in omni loco et tempore erga omnem personam aptata sis et circumspet-

cta; quatenus semper et ubique et tibi parca, [cod. Mel. pura] et proximis sis prompta, et Deo sis de vota.

Anima. Fatoe, bene et congrue omnia dixisti, Beatus qui sic viveret, ut tu hic exhortaris.

Ratio. Sic itaque haec dicta sint, ut nec ei qui de his verius profundius et nitidius dicere novit in aliquo praedictum faciamus: nec nos, si aliter aliquid diximus, superbe excusemus nec correctionem nobis onerosam [cod. Mel. impensam] tumide respunimus. Amen dicant omnia.

ANNO DOMINI MCLII-MCXC.

GODEFRIDUS VITERBIENSIS

NOTITIA

(FABRIC., *Biblioth. med. et inf. Lat.*, t. III, p. 69)

Godefridus Viterbiensis (1), presbyter Conradi III qui an. 1152 diem obiit, Frederici I et Henrici IV, qui an. 1190 habenas capessivit imperii, capellanus ac notarius, post longinquę variaque per XL annos itinera, locuplete linguarum rerumque comparata notitia, scripsit *Memorias saeculorum* (2) sive, ut aliis nuncupatum est, *Pantheon*, sive *Chronicum universale*, prosa partim, partim metro, ab orbe condito usque ad A. C. 1186, divisum in sectiones xx, et dicatum Urbano III papae ab anno 1185 ad 1187. Primus edidit Basilius Joannes Heroldus, Basileæ 1569, in-fol., deinde Joannes Pistorius in limine tomis secundi *Scriptorum de rebus Germanicis*, Francosurt. 1584, et Hanov. 1613, in fol., novissime V. C. Burchardus Gotthelf Struvius in repetita Pistorianæ sylloges editione, Ratisbonæ 1726, in-fol., in qua accesserunt variae lectiones codicis membranacei Norimbergensis. Partes quinque postremas sive sectionem XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, hujus Chronicæ, in quibus plura ad res Italiæ spectantia, celeberrimus Muratorius inseruit tomo septimo *The-sauri Scriptorum Italiæ*, p. 346, emendatoriaque et integriora quædam dedit ex Chronico anonymo bibliothecæ Estensis, cuius auctor ex Pantheo profecisse se confessus fuerat. Aliud ejusdem Godefridi opus ms. in Biblioth. Cæsarea, quod aliquot post Pantheon annis scripsit et Henrico VI regi Romanorum et Teutonicorum dicavit, inscribitur *Speculum Regum*, de genealogia omnium regum et imperatorum, Trojanorum et Teutonicorum a tempore diluvii, usque ad Henricum VI, secundum Chronicæ Venerabilis Bedæ presbyteri, Eusebii et Ambrosii. Vide Lambecium t. II, p. 774, ubi pars epistolæ ad Henricum imp. Quibus usum auctoriis, quarum gentium res persecutum in Pantheo Godefridum, edocet præfatio ipsius ad Urbanum III papam.

(1) Neutiquam Vitebergensis, de quo dubitabat Baronius ad annum 1186, num. 22, neque monachus Dominicanus, ut Bernardo de Luceburgi per-

suasum. Vide Jacobum Quetif. t. I, p. 740.

(2) Non *Memorias Sanctorum*, ut legas apud Vossium.

GODEFRIDI VITERBIENSIS

PANTHEON

SIVE

MEMORIA SÆCULORUM

(Edidit clarissimus MURATORIUS *Script. Ital.*, tom. VIII, prætermisis iis quæ ad Veteris Testamenti historiam et priua post Christi nativitatem sæcula spectant.)

LUDOVICI ANTONII MURATORII PRÆFATIO.

Godefridus, seu *Gotfridus*, cuius Chronicæ existimus locus in Collectione nostra debetur, Viterbiæ in urbe Italiæ natus est ac, propterea Viterbiensis titulus a reliquis eius nominis distinguitur. Hanc ei

B patriam concordi calculo tribuunt eruditæ, Baronio excepto qui, ad annum Christi 1186, eum appellat *Gotfridum Viterbiensem* (*ut vulgo fertur*) sive *Vitembergensem*. Cur hanc dubitationem de Gotfridi pa-